PROIZVODNJA KRUMPIRA U BELICI

Učenici: Ivana Pocek, Karlo Habuš, Robert Janušić, Karlo Mavrin
Marko Hlišć, Davorin Gradečak,  Filip Sedlar, Manuel Hranilović
Mentorice: Anita Braniša, Sanja Crnčec, Marina Ostrugnjaj

Biljana Forgač, Sonja Klarić

OŠ BELICA, Belica,    II OŠ Čakovec

1. Istraživačka pitanja – hipoteze

Međimurje je kvalitetom i količinom proizvodnje krumpira prepoznato širom Hrvatske. Tako je prosječan urod krumpira u Međimurju znatno veći nego hrvatski prosjek. Najveći dio te proizvodnje je na području Općine Belica.


Kako mi dolazimo iz Međimurja, već prošle godine predstavili smo se na državnom natjecanju i smotri GLOBE škola, projektima vezanim uz tu, za naš kraj najvažniju, poljoprivrednu kulturu. Ove godine, odlučili smo ujediniti i proširiti naš rad.


Analizirajući podatke prošlogodišnjih projekata u kojima smo istraživali utjecaj klimatskih elemenata, kao faktora na koje poljoprivrednici ne mogu utjecati, zaključili smo da je posljednjih nekoliko godina ukupan prinos krumpira nerazmjeran  tim faktorima.

Odgovor na pitanje zašto je to tako, odlučili smo pronaći proširivanjem analize tla na oranicama proizvođača krumpira. Pretpostavljamo da je povećani prinos krumpira posljedica edukacije proizvođača i suradnje sa stručnjacima, ali i povećanja površina koje se navodnjavaju. 


Postavili smo pitanje, koliko je bitna uloga agrotehničkih metoda proizvođača na ukupan prinos i kvalitetu krumpira? 
2. Metode istraživanja

U početnoj fazi istraživanja objedinili smo podatke prikupljene u našim prošlogodišnjim projektima. Podatke o prinosu krumpira za protekle dvije godine dobili smo od  Državnog zavoda za statistiku. Službene podatke atmosferskih mjerenja, kojima smo upotpunili nedostatke vlastitih podataka, ustupio nam je DHMZ-a. Koristili smo podatke naše  GLOBE postaje (srednja temperatura) za travanj i svibanj od 2004.g do 2009.g. Ostale podatke preuzeli  smo od DHMZ-a.

Koristili smo  GLOBE protokole o ispitivanju tla, uzimanje uzoraka tla, određivanje strukture, boje, konzistencije i teksture, pH vrijednosti tla, te usporedili naše podatke s podatcima tvrtke „Poljodjeljska postaja“ za stručne usluge u poljoprivredi iz Varaždina.

Od Udruge proizvođača merkantilnog krumpira i Hrvatskog zavoda za poljoprivrednu savjetodavnu službu preuzeli smo podatke o načinu obrade i tretiranja tla kemijskim preparatima. Upoznali smo načine proizvodnje  najvećih proizvođača na području općine Belica koji su uključeni u rad Udruge. 
Podatke smo obraditi i analizirali te ih prikazali u tablicama i grafikonima, a sveukupne metode i naš rad smo fotografirali. 
3. Prikaz  podataka

U suradnji sproizvođačima krumpira koji su povezani u Udrugu međimurskih

proizvođača merkantilnog krumpira, nosioci stvaranja branda „međimurski kalamper“, čija proizvodnja je kontrolirana, saznali smo da su proizvođači krumpira zadnjeg desetljeća usvojili novija tehnološka rješenja u osnovnoj i dopunskoj obradi tla. 

U razgovorima sa proizvođačima saznali smo da je važno način oranja, umjetna gnojidba,  navodnjavanje.
U jesenskom oranju ostavlja se otvorena brazda kako bi se očuvala vlaga, a smrzavanjem preko zime ostvarila zdrobljiva struktura tla. Proizvođači nakon kemijske analize tla, koju vrši Poljodjeljska postaja iz Varaždina, dobivaju uvid kolika koncentracija određenih kemijskih elemenata je potrebna tlu ili ih tlo ima previše. Pravilna gnojidba krumpira preduvjet je visokog prinosa i dobre kvalitete. Proizvođači svoje tlo obogaćuju umjetnim gnojivom tipa NPK 15-15-15, UREA i KAN. Ova tla su nedovoljno opskrbljena fosforom i dušikom, a kalijem većinom nedovoljno ili ponegdje osrednje. U manjim količinama tretiraju se upotrebom stajskog gnojiva i  humizacijom  tla s primjenom zelene gnojidbe. Redovito se koristi primjena mineralnih gnojiva fosfora (13 – 14 g/m2) , dušika (14 – 16 g/m2) i kalija (25 – 30 g/m2) u uravnoteženim količinama, zbog znatne propusnosti ovih tala.
Agrotehničke mjere pri proizvodnji u skladu su sa zahtjevima ovakvih vrsta tla. Postojeće rezerve biljnih hranjiva aktiviraju se plićom sadnjom i manjim humcima, jer omogućuju brže zagrijavanje tla i brže nicanje, a gomolj nije izložen mogućem negativnom utjecaju vode. Pritom se obavljaju jedno do dva zagrtanja krumpira i oblikovanje pravilnih humaka, kako bi se stvorilo dovoljno rahlog tla za čuvanje vode i dobri uvjeti za rast i razvoj gomolja (slika 1). 
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Slika 1: Utjecaj visine humka na zagrijavanje tla oko gomolja

Zbog suradnje s agronomima koji određuju količine mineralne prihrane tla, proizvođači krumpira iz Udruge postižu ukupne prinose puno veće od prosjeka i dobru kvalitetu. Zadnjih nekoliko godina, također se povećava i uporaba sustava za navodnjavanje, kojima se osiguravaju optimalne količine vode u pojedinim fazama razvoja krumpira.

Od ukupne površine od 5.000 ha navodnjava se oko 15 % površine tla, sistemom kap po kap. 
Proizvođači krumpira surađuju sa Poljodjelskom postajom, ispostava Varaždin, koja ispituje pH vrijednosti tla i savjetuje proizvođače o pogodnim vrijednostima pH tla. Optimalna vrijednost pH tla je 4 – 4.5 (tablica 1). 

Tablica 1: pH vrijednosti tla na oranicama lokalnog naziva hamuk i dnika 2009. i 2010. godine 
	
	Tlo:  HAMUK
	Tlo:  DNIKA

	Godina/Uzorak
	2009.
	2010.
	2009.
	2010.

	1.
	5.1
	5.0
	5.0
	4.7

	2.
	4.9
	4.9
	4.9
	4.9

	3.
	5.2
	4.9
	5.0
	4.7

	Srednja vrijednost
	5.02
	4.93
	4.96
	4.76


Pošto je prosječna vrijednost  pH  tla na području općine viša od optimalne, bez pravilnog tretiranja tla kvaliteta krumpira se smanjuje. 
Tlo na području općine Belica pogodno je za proizvodnju krumpira, a klasificirano je u dvije skupine:  glinasto ilovasto i  pjeskovito ilovasta tla (tablica 2). 


Tablica 2: Obilježja tla na području općine Belica mjerene GLOBE protokolima 
	Tlo
	Struktura
	Boja
	Tekstura
	Konzistencija

	HAMUK
	granularna
	smeđa (10 YR 5/4)
	pijesak
	zdrobljiva

	DNIKA
	granularna
	smeđa – dominantna

žuta – subdominantna (10 YR 6/4)
	glina
	zdrobljiva


Ovakvim suvremenim pristupom obrade tla i proizvodnje krumpira naši uzgajivači mogu utjecati na ukupan prinos i u slučaju nepovoljnijih atmosferskih prilika (nedovoljna količina oborina i preniska/previsoka temperatura).
U prošlogodišnjem projektu analizirali smo utjecaj srednje dnevne količine temperature zraka i količine oborina kroz tri različita razvojna stadija rasta krumpira. 

U prvoj fazi (nicanje i vegetativni rast) brzina nicanja ovisna je o temperaturi. Klijanje gomolja krumpira počinje već na temperaturama  od  3 – 5 °C, dok su za nicanje dovoljne temperature od 7°C. Faza vegetativnog razvoja traje 5 do 6 tjedana nakon nicanja. Najbrži vegetativan porast biljaka je u temperaturnom rasponu od 18 – 25°C, dok kod 40°C prestaje rast. Za vrijeme nicanja nedostatak oborina nema izravnog utjecaja na planirani urod krumpira. Nedostatak ili smanjenje oborina u I. razvojnoj fazi moguće je djelomično nadoknaditi u kasnijim fazama. U tom slučaju trajanje faze nicanja i vegetativnog rasta se produljuju. 

U drugoj fazi dostatne količine vlage u tlu nužno je osigurati od faze formiranje gomolja, najintenzivnijeg porasta cime i rasta gomolja. Nedostatak oborina tijekom ove faze uvelike utječe na ukupan prinos krumpira, što proizvođači nadoknađuju navodnjavanjem kap po kap već od kraja svibnja.

U trećoj fazi količina oborina nema veći utjecaj na ukupan prinos, dok visoke temperature zraka mogu izazvati proklijavanje gomolja u tlu što izaziva otežano čuvanje i skladištenje te smanjuje kvalitetu krumpira.  

Tablica 3. Srednja dnevna temperatura zraka (GMP Varaždin i GLOBE postaja OŠ Belica), ukupna količina oborina (GMP Varaždin) u razdoblju  travanj – kolovoz i prinos krumpira (Državni zavod za statistiku), 1999.-2009.

	Godina
	1999.
	2000.
	2001.
	2002.
	2003.
	2004.
	2005.
	2006.
	2007.
	2008.
	2009.

	Temperatura (°C)
	17,6
	18,8
	17,7
	18,2
	20,0
	16,9
	17,2
	17,6
	19,0
	18,2
	18,4

	Godišnji prinos (t/ha)
	19,05
	16,03
	16,2
	17,66
	8,02
	17,8
	18,42
	20,57
	20,43
	22,1
	22,6

	Količina oborina (mm)
	461
	212,4
	296,5
	391,2
	158,2
	402,5
	528,4
	474,1
	333,8
	361,5
	370,3
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Slika 2: Srednja dnevna temperatura zraka (GMP Varaždin i GLOBE postaja OŠ Belica), ukupna količina oborina (GMP Varaždin) u razdoblju  travanj – kolovoz i prinos krumpira (Državni zavod za statistiku), 1999.-2009.

Iz priloženih podataka (tablica 3. i slika 2.) nije u potpunosti vidljiva zavisnost ukupnog prinosa o temperaturi zraka i količini oborina. U posljednje četiri godine bez obzira na smanjenu količinu oborina godišnji prinosi se povećavaju. To se poklapa s početkom primjene suvremenih metoda obrade tla.     

4.     Zaključci

Kvaliteta i obim proizvodnje krumpira na području općine Belica, posljedica je tradicije u ovoj proizvodnji, povoljnim uvjetima i znanju proizvođača. 

Osim klimatskih uvjeta i pogodnog sastava tla utjecaj proizvođača je bitan u pripremi tla. Pravilnim jesenskim i proljetnim oranjem, usitnjavanjem tla međimurski proizvođači krumpira dobro pripreme tlo za sadnju krumpira. 

Edukacijom udruženih proizvođača i savjetima stručnih službi postiže se pravilno obogaćivanje tla kemijskim elementima. 

Krumpir je vrlo osjetljiv na sušu, te je voda jedan od najvažnijih čimbenika koji utječu na visinu i kakvoću uroda. Dobro razvijen usjev krumpira u vrijeme aktivnog rasta treba mjesečno dobro raspoređenih 120 mm oborine. Sustavom navodnjavanja kap po kap u zadnjih nekoliko godina nadoknađuje se potrebna vlaga u tlu. 

Nakon završetka istraživanja zaključili smo da su prinosi krumpira veći primjenom suvremenih agrotehničkih metoda. Stoga je važno da se ovakav način proizvodnje krumpira primjenjuje na što većoj površine zasađenoj krumpirom.   
5. Izvori:

htttp://meteo.hr 
http://www.globe.gov 
GLOBE protokol za tlo (Josip Završki) 
Općina Belica,  Udruga proizvođača Merkantilnog krumpira Međimurja: Belički kalamper v Međimurju, Belica 2008 g.
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